海政办发〔2017〕205号
县人民政府办公室关于印发海原县湿地确权
登记试点工作方案的通知
各乡镇人民政府、海城街道办、甘盐池管委会，政府各部门、直属事业单位：
《海原县湿地确权登记试点工作方案》已经县委、政府研究通过，现印发给你们,请务必高度重视，严格按照职责分工，认真组织实施。
海原县人民政府办公室
2017年11月15日
(此件公开发布)
海原县湿地确权登记试点工作方案

为认真贯彻落实中央和自治区党委、政府关于开展湿地产权确权试点工作决策部署，全面推进我县湿地产权确权登记试点工作，根据《自治区人民政府办公厅转发自治区林业厅国土资源厅关于自然资源统一确权登记（湿地产权确权）试点工作方案的通知》（宁政办发〔2017〕171号）要求，结合我县实际，制定本方案。

一、总体要求

（一）重要意义。
2015年9月11日，中共中央政治局会议审议通过了《生态文明体制改革总体方案》，提出今后要开展水流和湿地产权确权工作，并明确在甘肃、宁夏两省（区）先行湿地产权确权试点。2016年中共中央全面深化改革领导小组将开展湿地产权确权试点工作列为重要改革任务之一。

做好湿地产权确权试点工作，既是一件生态大事，也是一份政治责任。2017年，按照国土资源部、国家林业局要求和自治区党委、人民政府安排部署，在2016年试点基础上，在全区范围推进湿地产权确权试点工作。

湿地产权确权是推进我县生态文明体制改革的重要基础性工作。明晰湿地的自然状况和权属状况，对湿地开展有效的宏观管理，为进一步规范湿地资源用益物权交易，建立健全湿地保护和合理利用制度，逐步建成湿地相关领域产权清晰、多元参与、激励约束并重、系统完整的生态文明制度体系奠定基础。

（二）指导思想。

按照党中央、国务院关于加快推进生态文明建设的决策部署及《中共中央国务院关于生态文明体制改革总体方案的通知》（中发〔2015〕25号）和《国土资源部等8部委关于印发自然资源统一确权登记办法（试行）的通知》（国土资发〔2016〕192号）总体要求和工作原则，坚持试点先行、改革创新、坚持以不动产登记为基础，在全要素自然资源统一确权登记试点工作的基础上，重点探索湿地作为独立登记单元的确权登记方法，清晰界定自然资源的所有权人和行使代表主体，明确相应权利义务和保护责任，构建归属清晰、权责明确、监管有效的湿地产权制度，提升湿地生态系统服务功能，为自然资源统一确权登记提供试点经验。

（三）基本原则。

1.坚持权责清晰的原则。划清全民所有和集体所有的湿地权属边界，划清全民所有、不同层级人民政府所有的湿地边界，划清不同集体所有的湿地边界，明晰相应的主体、权利和义务。

2.坚持依法确权的原则。按照有关法律法规规定的条件和程序，对湿地进行调查、审核、公告、登记，切实做到权属合法、界址清晰、面积准确、登记无误，推进自然资源统一确权登记（湿地产权确权）法制化。

3.坚持尊重历史和面对现状的原则。对历史遗留的湿地权属问题，尊重历史已经形成的事实；对当前湿地利用实际存在的问题，要依法合理对待。

4.坚持权利连续性和衔接性的原则。自然资源统一确权登记（湿地产权确权）不改变现有的管理体制，不改变湿地生态空间的既有用途和权属关系，已经明确的各类确权结果直接沿用。要以不动产登记为基础，统筹协调推进，与现行的水域岸线生态空间、农村土地承包、草原、林权、集体土地等确权工作衔接。

（四）工作目标。

根据国土资发〔2016〕192号文件和《国家林业局关于印发〈甘肃宁夏等湿地产权确权试点方案〉的通知》（林湿发〔2016〕144号）以及《自治区人民政府转发自治区林业厅 国土资源厅关于自然资源统一确权登记（湿地产权确权）试点工作方案》（宁政办发〔2017〕171号）精神，结合2016年在吴忠市开展的湿地产权确权试点工作经验，查清海原湿地资源本底。厘清权利主体，划清权利边界，加强资源保护，建立建全湿地保护制度，为逐步建立海原湿地产权清晰、激励约束并重、生态系统完整的生态文明体制奠定基础。

二、主要任务

试点任务主要包括：确定试点范围、划分登记单元、调查自然属性和利用状况、所有权状况调查、制作登记附图、进行统一登记、信息平台搭建等。

（一）试点范围。此次试点选取海原全境作为海原自然资源统一确权登记（湿地产权确权）试点范围，开展湿地统一确权调查工作。

（二）确定湿地登记单元。以2015年海原土地利用现状图作为工作底图，将全国第二次湿地调查成果图件进行套合，结合国家相关规划，确定需要实施统一确权登记的湿地资源范围，初步确定以湿地调查斑块为统一确权登记单元，制作试点调查单元基础图件。将制作的基础图件通过“三个图层相叠加”的方式，即集体土地所有权确权登记发证、国有土地使用确权登记发证和土地利用现状图相叠加，参考国有森林资源确权登记成果，确定国有、集体土地界限，初步标注耕地、林地、草原、水流、湖泊、沼泽等现状土地用地的范围。

（三）调查湿地自然状况。利用制作的湿地调查单元基础图件，开展资源调查，查明试点范围内湿地的自然属性和自然要素。湿地自然属性包括湿地类型、地理位置、四至边界、面积等；自然要素包括湿地生态空间内的水流、森林、山岭、草原、荒地、滩涂、野生动植物、矿藏等自然资源。其中水流资源不再调查，直接使用自治区水利厅水流确权数据。

（四）调查湿地权属状况。利用制作的湿地调查单元基础图件，调查登记单元内自然资源的权属状况。一是所有权状况。明晰全民所有权和集体所有权的边界及不同集体所有者的边界，明晰自然资源所有权主体、行使代表主体以及代表行使的权利内容等权属状况。二是已登记的其他不动产权利状况。包括林权、草原使用权、“四荒地”承包经营权、公园林地使用权、探矿权、采矿权等不同类型权利的权利主体、边界、面积等信息。

（五）制作湿地登记附图。根据调查的湿地单元内资源的自然状况、权利状况，按照《自然资源统一确权登记办法（试行）》规定，制作自然资源登记薄附图，内容包括自然资源登记范围界线、面积，所有权主体名称，已登记的不动产权力界线，不同类型自然资源的边界、面积等信息。制定的湿地登记附图，连同湿地调查资料，共同征求国环、水务、农牧、林业等主管部门的意见，经审定确认后最终形成湿地登记附图。

（六）湿地资源统一确权登记。调查单元确定后，由县人民政府进行通告。调查结束后，不动产登记部门对湿地调查结果、登记附图和相关审批文件等进行审核。审核无异议的，将湿地登记事项在县人民政府门户网站及政务大厅进行公告。公告期为15个工作日。公告期满无异议或者异议不成立的，县人民政府不动产登记部门将登记事项记载于自然资源（湿地）登记簿。

（七）湿地资源登记信息的管理和应用。开发增加海原县自然资源统一确权登记（湿地产权确权）模块，将湿地产权确权登记信息纳入不动产登记信息管理基础平台，实现自然资源统一确权登记（湿地产权确权）信息与不动产登记信息有效衔接，形成自治区级自然资源登记信息库。依托不动产登记信息平台共享系统，实现自然资源统一确权登记（湿地产权确权）信息与农牧、水务、林业、国环、财税等相关部门管理信息互通共享，为自然资源统一确权登记奠定基础。

三、实施方案

海原县自然资源统一确权登记（湿地产权确权）试点工作自2017年10月正式启动，2018年2月结束。

（二）实施步骤。

1.资料收集与前期调研（10月23日—11月2日）。由林业局负责，会同相关部门，收集试点区域内土地利用现状调查、各类自然资源普查或调查成果，以2015年度土地利用现状图为基础，叠加湿地资源调查成果等图件，结合已登记的集体土地所有权、国有土地使用权等宗地信息，在不冲突、可衔接的情况下，形成湿地自然资源调查底图。

2.制定方案（11月3日—7日）。按照《自治区林业厅国土资源厅关于自然统一确权登记（湿地产权确权）试点工作方案》要求，结合全县湿地实际，在前期调研和调查摸底的基础上，研究制定《海原县自然资源统一确权登记（湿地产权确权）试点工作方案》。

3.划定登记单元（11月8日—10日）。以2015年度土地利用现状图为底图，以宁夏第二次湿地资源调查确定的湿地斑块为基础，预划分调查单元。

4.湿地资源首次登记通告（11月11日—18日）。由县人民政府向社会发布通告。通告的主要内容包括：湿地登记单元的预划分、登记期限、类型和范围、需要集体土地所有权人等相关主体配合的事项及其他需要通告的内容。

5.登记调查（11月19日—12月5日）。通过实地调查，查清每个湿地资源登记单元内湿地资源的类型、边界、面积、数量、质量及所有权、用益物权状况等，形成湿地资源调查图件和调查成果。

6.资料审核（12月6日—12月10日）。由国环局（不动产登记机构）会同相关资源主管部门就调查的自然资源基本状况进行核查，确认无误的，将信息记载于湿地登记单元，由国环局（不动产登记机构）会同相关资源主管部门就相关信息进行复核。

7.公告（12月11日—12月26日）。资料审核无异议的，将不涉及国家秘密的湿地登记事项在政府门户网站、政务大厅及相关乡镇进行公告。

8.登簿（12月27日—12月31日）。公告期满无异议或异议不成立的，由不动产登记部门将湿地单元内自然资源基本状况、权属状况和公共管制等登记事项记载于自然资源登记簿。

9.建立湿地资源登记信息数据库。实现湿地产权确权登记数据库与不动产登记数据库有效衔接，并统一纳入不动产登记信息管理基础平台。

（三）评估验收（2018年1月）。

1.湿地产权确权技术服务单位整理并归档权籍调查及登记过程中形成的文件、图件、数据库、薄册等资料，提交自然资源统一确权登记（湿地产权确权）试点工作报告和试点操作实施指引。

2.组织相关单位进行自查评估验收。

3.2018年1月。完成我县自然资源统一确权登记（湿地产权确权）的调查工作。

（四）试点总结（2018年2月）

全面总结试点工作经验和需要完善的意见建议，形成《海原县自然资源统一确权登记（湿地产权确权）试点报告》，并上报自治区自然资源统一确权登记（湿地产权确权）试点工作领导小组办公室。

四、保障措施

（一）加强组织领导。为全面加强自然资源统一确权登记（湿地产权确权）试点工作，成立海原县自然资源统一确权登记（湿地产权确权）试点工作领导小组。

组　长：许正清  县委副书记、县长

副组长：罗永珍  副县长
邢连平  副县长

成　员：任广业  发改局局长
黄占斌  林业局局长
罗成礼  国环局局长
郑海明  农牧局局长
贾治林  水务局局长
李  瑞  南华山管理处主任
各乡镇（管委会）行政主要负责人

海原县自然资源统一确权登记（湿地产权确权）试点工作领导小组负责湿地产权确权试点工作的整体推进和重大问题决策，研究解决试点工作中出现的新情况和新问题。领导小组下设自然资源统一确权登记（湿地产权确权）试点工作领导小组办公室，办公室设在林业局，办公室主任黄占斌（兼），具体负责自然资源统一确权登记（湿地产权确权）试点工作方案的制定，指导湿地资源的调查、湿地登记单元的预划分、登记单元内权利主体的调查等工作。
（二）明确部门职责。我县自然资源统一确权登记（湿地产权确权）试点工作在县湿地产权确权试点工作领导小组领导下开展。国环局、林业局具体实施，主要负责调查单元的初步确定、相关资料收集，编报湿地确权调查成果，在空间规划编制中落实湿地地类界线，配合做好湿地产权确权相关工作，并给予业务支持。

（三）搞好宣传培训。多渠道、多形式宣传湿地产权确权试点工作的重要意义和工作要求，让工作人员吃透精神、掌握政策，让群众明白目的、积极参与，让技术人员明确要求、规范操作，做好开展工作的思想准备、人员准备和技术准备。

（四）把握政策界限。严格执行国家和自治区湿地产权确权试点工作领导小组制定的有关政策意见，对存在争议和纠纷的，先依法妥善解决，再确权登记，推进确权登记法制化。

	抄送：县委各部门，人大办，政协办，法院，检察院，区、市属各单位，人武部，各群众团体。

	海原县人民政府办公室                 2017年11月15日印发

1
- 11 -